
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 31Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 457/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
12 DE AGOSTO DE  2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2020/573974 de 06/08/2020, o qual trata da 
prorrogação da  cessão da servidora Marcia Maria Ribeiro Basilio;
Considerando o  Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão de 
servidor no  âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Cessão,  da servidora Marcia Maria Ribeiro Basilio, ma-
trícula 54194573/2, à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará,  a 
contar de 02 de dezembro de 2020 até 01 de dezembro de 2024, de acordo 
com o Decreto 795/2020,  de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, 
conforme art. 6º  do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 12 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
   Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 571167

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2020 – HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA TESTES DE DETECÇÃO E DO-
SAGENS DE HEMOGLOBINAS POR CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA 
PERFORMANCE (HPLC), COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO SEM ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/09/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso:0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 570950

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SUSIANE MARTINS SILVA, TECNI-
CO DE ENFERMAGEM, matrícula 57192273/ 1 e 2, lotada na Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em virtude de concorrer 
a cargo eletivo, no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 571175

PORTARIA Nº 342, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
Considerando o processo nº. 2020/540346;.
 RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 80, de 13/02/2014, publicada 
no DOE nº 32.585, de 17/02/2014, que cedeu o servidor ANDRE LUIZ 
SANTOS RODRIGUES, matrícula 57176089/1, ocupante do cargo de 
Médico, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA DO PARÁ - 
SESPA, retroagindo seus efeitos a 29/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 570944
PORTARIA Nº 287, DE 22 DE JULHO DE 2020.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
CONCEDER para fi ns de ajuste funcional, afastamento de Licença Prêmio 
a(o) servidor(a) MARUPIARA DUARTE GUERRA, MÉDICO, matrícula nº. 
5013836/ 3, servidor da Secretaria de Saúde Publica – SESPA, cedido(a) 
para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94, conforme quadro 
abaixo:

TRIÊNIO DIAS CONCEDIDOS PERÍODO CONCEDIDO
16/08/2010 a 15/08/2013 60 13/03/2020 a 11/05/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 570947

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 321, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE
-PARÁ nº 33.930 de 24 de julho de 2019,
RESOLVE:
SUBSTITUIR, o servidor RODRIGO DA SILVA MARQUES – Matrícula nº 
55590225 pelo servidor KLEBER ALMEIDA DA SILVA – Matrícula: 6403685, 
a contar de 14/08/2020, para acompanhar e fi scalizar os seguintes con-
tratos:
CONTRATO Nº 006/2020
EMPRESA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO PARÁ – PRODEPA.
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção do acesso à internet 
através da rede de comunicação de Dados do Estado, Link de Dados (Fi-
bra), hospedagem de Web site, endereço de NAT, Manutenção de Licença 
B.O e Licença de Uso de Sistemas Globais da Fundação Pública Estadual 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise Monteiro 
Leite ( CHML).
Processo Original nº 571040/2019
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 002/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 570901
PORTARIA N° 322, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE
-PARÁ nº 33.930 de 24 de julho de 2019,
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora MARIA EDILENE PAIVA DOS SANTOS – Matrí-
cula nº 5911708/3 pelo servidor KLEBER ALMEIDA DA SILVA – Matrícula: 
6403685, a contar de 14/08/2020, para acompanhar e fi scalizar os seguin-
tes contratos:
CONTRATO Nº 95/2020
EMPRESA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa 
para Prestação de Serviço de Ferramenta de Busca e Pesquisa de Pre-
ços em Certames Licitatórios, para atender as necessidades do Serviço de 
Material e Patrimônio- SEMAP, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna- FPEHCGV, por um período de 12 (doze) meses.
Processo Original nº 2020/167588
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 15/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 570905


